
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   053  /2014-CSMP  

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS,  por  substituição  legal, no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c.
Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada
em 10 de outubro de 2014;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2008/29492. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  irregularidade  na
aplicação  ou  composição  da  medicação  Biozatin
1.200.000 UI.
Parte(s) Interessada(s): Estado do Amazonas (SUSAM);
Laboratório Novafarma; MPE.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar  esta  decisão,  do  ilustre  do  Conselheiro(a)
Relator(a),  conforme  consignado  na  ata  da  presente
sessão.

1. Processo N.º: 2014/13523. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Acompanhar instalação da 6.°  a 9.°
séria  do  Ensino  Fundamental  para  Jovens  da
Comunidade  de  Vila  Moura,  que  se  encontram  sem

Resolução n.º 053.2014.CSMP.899418.2014.46322



acesso à escola.
Parte(s) Interessada(s): Célia Andrade Chaves; SEMED.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheiro Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

2. Processo N.º:  2014/16837.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Apurar eventual negligência cometida
pelos  familiares  em  face  do  idoso  Francisco  ferreira
Ramos.
Parte(s)  Interessada(s):  Erlane  Barros  de  Queiroz;
Francisco  Ferreira  Ramos;  Familiares  do  idoso
Francisco Ferreira Ramos.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheiro Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

3. Processo N.º: 2009/39128. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  supostas  abusividades
decorrentes  da  variação  dos  preços  praticados  no
mercado de combustíveis de Manaus
Parte(s)  Interessada(s):  Postos  de  Combustíveis  de
Manaus; MPE.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela conversão
do julgamento em diligência,  devendo os autos serem
restituídos  à  Promotoria  de  origem  para  publicar  a
promoção  de  arquivamento,  dando  assim  ciência  aos
interessados,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2014/38935. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Suposta  falsidade  ideológica  para
acesso  ao  programa  de  bolsa  universitária  pelo
município de Itacoatiara/AM.
Parte(s)  Interessada(s):  Alberto  Ianuzzi  Neto;  Fabrícia
Raimunda Reis Alves. 
Relatora: Pedro Bezerra Filho
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheiro Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

5. Processo N.º: 2013/42539. Classe: Inquérito Civil.

Resolução n.º 053.2014.CSMP.899418.2014.46322



Assunto Principal: Maus tratos.
Parte(s) Interessada(s): MPE.
Relator: Pedro Bezerra Filho
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheiro Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

6. Processo N.º: 2014/35427. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  irregularidades  nas  Cartas-
contrato  n.°  001,  005  e  006/2013,  da  Câmara  de
Vereadores de Itacoatiara/AM.
Parte(s)  Interessada(s):  Vereador  Raimundo  Silva,
Presidente da Câmara de Vereadores de Itacoatiara/AM.
Relatora: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheiro Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

7. Processo N.º: 2008/17714. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possíveis  irregularidades  no
quadro  de  servidores  da  AFEAM,  bem  como  na
contratação do Escritório Jurídico ASJUR..
Parte(s) Interessada(s): AFEAM; MPE.
Relatora: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheira Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

8. Processo N.º: 2012/8548. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Possíveis irregularidades na proposta
de cuidado em processo de recuperação de usuários de
drogas.
Parte(s) Interessada(s): MPE; Projeto Vida.
Relatora: Pedro Bezerra Filho
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

1. Processo N.º: 2013/12878. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  inadequação  dos
serviços oferecidos pela ULBRA aos alunos do curso de
Serviço Social, turma 0314.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  Joelma  Freires  Pereira;
ULBRA.
Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle

Resolução n.º 053.2014.CSMP.899418.2014.46322



Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheira Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

2. Processo N.º:  2013/45990.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal:  Apurar  possível  descumprimento do
caput  do  Art.  3.°  da  Lei  n.°  10.741/2003  mediante  a
violação dos direitos fundamentais à vida, à saúde e à
alimentação, entre outros, do idoso Miguel Marcos, em
razão  da  omissão  da  família  e/ou  Poder  Público,
aditando-se a medida de proteção aplicável, consoante
art. 43 do citado Diploma Legal.
Parte(s) Interessada(s): Hospital e Pronto Socorro 28 de
Agosto.
Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheira Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

3. Processo N.º: 2013/36940. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  construção irregular
de  muro  em  logradouro  público,  entre  as  ruas  Minas
Gerais  e  Pernambuco,  no  Parque  das  Laranjeiras  –
Flores.
Parte(s)  Interessada(s):  Núcleo  de  Apoio  Técnico  do
MPE/AM
Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheira Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

4. Processo N.º: 2011/24321. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar corte de árvores centenárias
localizadas na BR-174, Chácara Passa Tempo
Parte(s) Interessada(s): Sandro de Oliveira Coutinho
Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheira Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

5. Processo N.º: 2012/9794. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  lançamento  inadequado  de
efluentes em condomínio.

Resolução n.º 053.2014.CSMP.899418.2014.46322



Parte(s)  Interessada(s):  Condomínio  Jardim  das
Américas; MPE.
Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheira Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

6. Processo N.º: 2012/4640. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  ausência  de  médico
ultrassonografista  para  trabalhar  na  máquina  existente
no ICAM.
Parte(s) Interessada(s): Instituto da Criança – ICAM.
Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheira Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

7. Processo N.º: 2013/1927. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar denúncia de maus-tratos a um
cachorro da raça poodle, de cor champagne.
Parte(s)  Interessada(s):  Denunciante  com  sigilosidade
requerida e denunciado não identificado.
Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheira Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

8. Processo N.º: 2013/5928. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  manutenção  de
animal  da  fauna  silvestre  em  cativeiro  sem  a  devida
autorização competente.
Parte(s)  Interessada(s):  IBAMA;  Raimundo  Nonato
Lopes dos Santos.
Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheira Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

9. Processo N.º:  2014/9058.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Apurar eventual negligência cometida
pelos  filhos  contra  a  idosa  Raimunda  Ramos  e  a
exploração financeira cometida pela cuidadora Maria do
Carmo contra a deficiente Lenita Ramos, nos termos do

Resolução n.º 053.2014.CSMP.899418.2014.46322



relatório técnico do PADI.
Parte(s)  Interessada(s):  Fundação  Doutor  Thomas;
Programa  PADI;  Raimunda  Ramos;  Lenita  Ramos;
Familiares da Raimunda Ramos e a cuidadora de Lenita
Ramos.
Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheira Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

10. Processo N.º: 2012/9267. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar suposta negligência ao idoso
Júlio Souza da Silva.
Parte(s)  Interessada(s):  Disque  Direitos  Humanos;
Familiares do idoso Júlio Souza da Silva.
Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento não homologado, à unanimidade
dos presentes, com o retorno dos autos à promotoria de
origem para novas diligências, em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

11. Processo N.º: 2012/39068. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  depósitos  inadequados  de
resíduos líquidos / sólidos provenientes do sistema geral
de fossa / sumidouro da empresa Águas do Amazonas,
localizada no Conjunto Ribeiro Júnior – Cidade Nova I.
Parte(s) Interessada(s): IPAAM; Davi de Jesus Cardoso
– ME Limpa Fossa D. M. Moria.
Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheira Relatora,
conforme consignado na ata da presente sessão.

1. Processo N.º: 2014/23049. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Instalação de torre de telefonia celular
(VIVO) na praça Bartolomeu Bueno, Bairro Dom Pedro.
Parte(s)  Interessada(s):  Associação  de  Moradores  do
Conjunto Habitacional D. Pedro I; IMPLURB; VIVO.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheiro Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

2. Processo N.º: 2013/32245. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apura  denúncia  de  construção  de

Resolução n.º 053.2014.CSMP.899418.2014.46322



muro  e  estacionamento  em  área  de  proservação
permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  MPE;  Associação  Adventista
Norte Brasileira de Preservação e Assistência à Saúde.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  os  motivos  e
fundamentos legais expostos  no voto,  o  qual  passa a
integrar esta decisão, do ilustre do Conselheiro Relator,
conforme consignado na ata da presente sessão.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e 
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),
10 de outubro de 2014.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

 

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 053.2014.CSMP.899418.2014.46322


	RESOLUÇÃO N.º 053/2014-CSMP

